

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 501 – PÁG. 01 – SEGUNDA-FEIRA – 28.12.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

ATOS DO PODER EXECUTIVO



TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo emanado pelo comitê de Licitação, resolve:

- 01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
- Processo Nº: 093/2015
 - Licitação Nº: 061/2015
 - Modalidade: Pregão
 - Data Adjudicação: 23/12/2015
 - Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Fornecedor: CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agenda permanente, tipo executivo com folhas a cada dia, índice telefônico, capa revestida em couro sintético, formato 145x205 mm aproximadamente nas cores preta e marrom.	6	RS 11,50	RS 69,00
2	agenda telefônica	3	RS 14,00	RS 42,00
3	Almofada para carimbo tamanho 5,09 (material plástico e esponja absorvente revestida em tecido)	2	RS 11,50	RS 23,00
4	Apagador para quadro negro escolar, medindo aproximadamente 45 x 150x277 modelo base de madeira	1	RS 1,00	RS 1,00
5	Apontador para lápis material de metal com lamina de aço	110	RS 1,30	RS 143,00
6	Banido de cola quente (pequeno)	200	RS 0,45	RS 90,00
7	Borracha branca comum, para apagar escrita a lápis grafico, sem borror ou danificar o papel macia e não abrasiva nº 40 caixa com 40 unidades	65	RS 0,34	RS 22,10
8	Caderno brochura - caderno 1/4 de aritmética 50 folhas,	110	RS 1,68	RS 184,80
9	Caderno brochura - caderno 1/4 de caligrafia 50 folhas,	100	RS 4,35	RS 435,00
10	Caderno brochura - caderno 1/4 de linguagem 96 folhas	200	RS 4,05	RS 810,00
11	Caderno espiral pequeno 48 folhas capa dura	7	RS 1,50	RS 10,50
12	Caderno espiral Universitario 96 folhas capa dura	13	RS 6,15	RS 79,95
13	Caderno Universitario de 10 metras capa dura espiral com arame com 200 folhas	5	RS 12,00	RS 60,00
14	Caneta esferográfica plástico corpo transparente , hexagonal ponta com esfera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4 mm corpo e tampa da caneta ventiladas na cor azul caixa com 50 unidades,	10	RS 44,00	RS 440,00
15	Caneta esferográfica plástico corpo transparente , hexagonal ponta com esfera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4 mm corpo e tampa da caneta ventiladas na cor preta caixa com 50 unidades,	6	RS 44,00	RS 264,00
16	Caneta esferográfica plástico corpo transparente , hexagonal ponta	5	RS 44,00	RS 220,00



Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
17	Caneta Hidrográfica colorida embalagem com 50 unidades anti-furto caneta grande no mínimo 15 cm	5	RS 3,20	RS 16,50
18	Caneta marca texto, tinta, fluorescente, cor amarela tampa com grip, com detalhe emborrachado ponta políéster chateado afiçado.	15	RS 0,80	RS 12,00
19	Caneta para não projetar , para escrita em transparência e me CD, cor preta ponta fina e porosa , corpo de plástico, embalagem com lata de fabricação.	15	RS 1,00	RS 15,00
20	Caneta para não projetar , para escrita em transparência e me CD, cor preta ponta grossa e porosa , corpo de plástico, embalagem com lata de fabricação.	10	RS 1,00	RS 10,00
21	Carimbo: em madeira estampados com diversos modelos	80	RS 1,10	RS 88,00
22	Cartolina Americana de cores variadas 50x60	5	RS 11,00	RS 55,00
23	Cartolina comum branca	250	RS 0,85	RS 212,50
24	Cola branca escolar frasco de 90 Gr	10	RS 1,10	RS 11,00
25	Cola plástica, material polivinil acetato PVA, cor branca, aplicação papel/cortica e material poroso com bico aplicador atóxica/afável frasco de 40 gr	6	RS 1,00	RS 6,00
26	Elaético de borracha nº 18 liga ex com 25gr	2	RS 0,75	RS 1,50
27	Elaético adesivo branco, dimensão 2cm x 10cm formato retangular, caixa com 1000 unidades	3	RS 29,10	RS 87,30
28	Giz de cera tipo branco caixa com 12 unidades	50	RS 1,10	RS 55,00
29	Giz para quadro negro, não tóxico antiatárgico acondicionados em caixas com 48 tubos medindo aproximadamente 12x70 mm cores variadas.	110	RS 1,50	RS 165,00
30	Giz de cera tipo branco caixa com 12 unidades	10	RS 3,45	RS 34,50
31	Lapis de cor com 12 unidades (grande) produzido em madeira de reflorestamento resistente e escrita macia produto atóxico com selo de aprovação do Inmetro.	40	RS 11,00	RS 440,00
32	Lapis desenho 6/3	120	RS 2,60	RS 312,00
33	Lapis grafico de nº 22, padrão nacional fabricado com madeira refinada de excelente qualidade.	15	RS 28,30	RS 424,50
34	Livro de Ata - papel sulfite, 75grm, livro contendo 100 folhas 220x330mm, vertical capa dura folhas brancas, pauta e numeradas.	4	RS 10,50	RS 42,00
35	Livro ponto 160 folhas.	10	RS 13,70	RS 137,00
36	Massa para modelar, caixa com 12 unidades cores variadas estojo com 300gr	15	RS 3,10	RS 46,50
37	Papel auto-adesivos material plástico tipo contato cor incolor largura 210mm, acabamento superficial fosco, comprimento folha 297mm, translúcido transparente	25	RS 1,25	RS 31,25
38	Papel cartão preto com 50 unidades cores variadas	20	RS 22,50	RS 450,00
39	Papel kraft bobina de 150x80 cm	2	RS 0,70	RS 28,00
40	Papel laminado em cor madeira (Sbato) cores variados	2	RS 11,50	RS 23,00
41	Papel sulfite ofício tam. A4 pacote com 500 folhas	50	RS 0,74	RS 37,00
42	Papel sulfite ofício tam. A4 pacote com 500 folhas	100	RS 3,85	RS 385,00
43	Pasta de cola quente (pequena)	5	RS 15,90	RS 79,50
44	Pasta de cola quente (pequena)	40	RS 0,70	RS 28,00
45	Pasta classificador com elástico pasta na cor azul cobalto, em papelão gramatura aproximado 60 x 30 cm grupo 0/3 mm dimensões 235 largura x 350 mm altura, espessura 0,35 mm	50	RS 3,50	RS 175,00
46	Pasta de papelão com plástico, de ação grupal 0/3 mm	150	RS 1,50	RS 225,00



Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
47	Plata registradora A/Z dorso fino com artefício reforçado com tiras em PVC capa dura com tratamento superficial plastificado em ambas as faces ferragem de dois ganchos com tratamento superficial inoxidável fixador interno em PVC.	10	RS 7,05	RS 70,50
48	Plata suspensa com ferragem para arquivo	20	RS 1,05	RS 21,00
49	pasta plastica poliolefin 3 cm	30	RS 2,45	RS 73,50
50	Pinnet atômico, desarticvel tipo da porta feltro traço largo cores variadas	25	RS 4,40	RS 110,00
51	Tecido TNT 100% polipropileno medindo 1,40m de largura com gramatura aproximadamente de 42g cores variadas	60	RS 1,70	RS 102,00
52	Tinta guache, Caixa com 12 botões de 50ml cores variadas	20	RS 33,45	RS 669,00
53	Tinta para carimbo cor azul componentes água e pigmento aspecto físico líquido, capacidade frasco 40 ml	1	RS 2,25	RS 2,25
54	Alfabeto Móvel - confeccionado em plástico oxidado para ensino pedagógico infantil, medindo 3,00 cm cada peça, com 171 peças compostas de 01 peça para acomodar as letras.	10	RS 34,00	RS 340,00
55	Bola de Futebol de campo - categoria adulto com sistema de gonos termo fundido, confeccionada em PU (Poliuretano) e câmara em butil, válvula com miolo de silicone removível e lubrificado, peso 410 a 440 gramas, diâmetro 65 a 67 cm.	5	RS 102,80	RS 514,00
56	Bola de Vôlei - em couro, confeccionada em PU (Poliuretano) e câmara de ar em látex, válvula com miolo de silicone removível e lubrificado, peso 260 a 280 gramas, diâmetro 65 a 67 cm.	3	RS 95,00	RS 285,00
57	Bola de Basquete - confeccionada em microfibra de (Poliuretano) matrizada, com câmara a airbloty ou butil, furo multiaxial, miolo em silicone antiabafado e substituível, com peso entre 600 a 650 G e circunferência entre 75 a 78 cm.	2	RS 59,70	RS 119,40
58	Bonica - bonica com corpo de garota, altura no mínimo 30 cm em material emborrachado.	30	RS 54,85	RS 1.645,50
59	Canimão de Brinquedo - material de plástico resistente, tamanho mínimo de 40cm de comprimento e 24cm de largura.	30	RS 46,00	RS 1.380,00
60	Jogos de Quebra cabeça - material em MDF, lâminas a 14 anos, embalagem caixa em madeira contendo: dados de identificação do produto, marca do fabricante e do Inmetro.	10	RS 31,45	RS 314,50
61	Jogos de Dominó - em Plástico com estojo contendo 28 peças	10	RS 45,10	RS 451,00
62	Jogos de boliche - jogo de boliche grande , contendo na embalagem: 6 pinos, 03 bolas de boliche, recomendado para crianças maiores de 3 anos de idade.	10	RS 40,10	RS 401,00
63	Jogos de Blocos Educativos - jogos educativos, de escrita com 300 peças no mínimo em material de plástico, para idade de 6 a 11 anos.	10	RS 164,20	RS 1.642,00

Valor Total Adjudicado: R\$ 14.758,85 (Quatorze mil setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos).

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).
Sabáudia, 23 de dezembro de 2015.

Edson Hugo Manueira
PREFEITO MUNICIPAL



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo emanado pelo comitê de Licitação, resolve:

- 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
- Processo Nº: 093/2015
 - Licitação Nº: 061/2015
 - Modalidade: Pregão
 - Data Homologação: 23/12/2015
 - Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Fornecedor: CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agenda permanente, tipo executivo com folhas a cada dia, índice telefônico, capa revestida em couro sintético, formato 145x205 mm aproximadamente nas cores preta e marrom.	6	RS 11,50	RS 69,00
2	agenda telefônica	3	RS 14,00	RS 42,00
3	Almofada para carimbo tamanho 5,09 (material plástico e esponja absorvente revestida em tecido)	2	RS 11,50	RS 23,00
4	Apagador para quadro negro escolar, medindo aproximadamente 45 x 150x277 modelo base de madeira	1	RS 1,00	RS 1,00
5	Apontador para lápis material de metal com lamina de aço	110	RS 1,30	RS 143,00
6	Banido de cola quente (pequeno)	200	RS 0,45	RS 90,00
7	Borracha branca comum, para apagar escrita a lápis grafico, sem borror ou danificar o papel macia e não abrasiva nº 40 caixa com 40 unidades	65	RS 0,34	RS 22,10
8	Caderno brochura - caderno 1/4 de aritmética 50 folhas,	110	RS 1,68	RS 184,80
9	Caderno brochura - caderno 1/4 de caligrafia 50 folhas,	100	RS 4,35	RS 435,00
10	Caderno brochura - caderno 1/4 de linguagem 96 folhas	200	RS 4,05	RS 810,00
11	Caderno espiral pequeno 48 folhas capa dura	7	RS 1,50	RS 10,50
12	Caderno espiral Universitario 96 folhas capa dura	13	RS 6,15	RS 79,95
13	Caderno Universitario de 10 metras capa dura espiral com arame com 200 folhas	5	RS 12,00	RS 60,00
14	Caneta esferográfica plástico corpo transparente , hexagonal ponta com esfera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4 mm corpo e tampa da caneta ventiladas na cor azul caixa com 50 unidades,	10	RS 44,00	RS 440,00

DÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 501 – PÁG. 02 – SEGUNDA-FEIRA – 28.12.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



15	Caneta esferográfica plástico corpo transparente, hexagonal ponta com estera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4 mm corpo e tampa da caneta ventilados na cor preta caixa com 50 unidades.	6	RS 44,00	RS 264,00
16	Caneta esferográfica plástico corpo transparente, hexagonal ponta com estera de tungstênio 1mm, largura da linha 0,4 mm corpo e tampa da caneta ventilados na cor vermelha caixa com 50 unidades.	5	RS 44,00	RS 220,00
17	Caneta Hidrográfica colorida embalagem com 12 unidades, tampa antistática/bastão grandes no mínimo 15 cm.	3	RS 3,30	RS 16,50
18	Caneta marca texto, tinta, fluorescente, cor amarela tampa com grip, com detalhe emborrachado ponta políester chanfrado atóxico.	15	RS 0,80	RS 12,00
19	Caneta para reto projetor, para escrita em transparência e me CD, cor preta ponta fina e porosa, corpo de plástico, embalagem com data de fabricação.	15	RS 1,00	RS 15,00
20	Caneta para reto projetor, para escrita em transparência e me CD, cor preta ponta grossa e porosa, corpo de plástico, embalagem com data de fabricação.	10	RS 1,00	RS 10,00
21	Carimbo em madeira estampados com diversos modelos	5	RS 11,00	RS 55,00
22	Cartolina Americana de cores variadas 50x60	80	RS 1,10	RS 88,00
23	Esprótilo comum branca	250	RS 0,85	RS 212,50
24	Cola branca escolar frasco de 90 Gr	10	RS 1,10	RS 11,00
25	Cola plástica, material poli-vinil acetato PVA, cor branca aplicação papel/tecido e material poroso com bico aplicador atóxico/lavável frasco de 40 gr	6	RS 1,00	RS 6,00
26	Elaético de borracha nº 18 liga ex com 25gr	2	RS 0,75	RS 1,50
27	Esquadro alévia branca, dimensão 20x 18cm formato retangular, caixa com 1000 unidades	3	RS 29,10	RS 87,30
28	Giz de Cera grossa caixa com 12 unidades	50	RS 1,10	RS 55,00
29	Giz de cera tipo bastão grosso caixa com 12 unidades cores variadas	110	RS 1,50	RS 165,00
30	Giz para quadro negro, não tóxico anti-alérgico acondicionado em caixa com 64 bastão medindo aproximadamente 12x70 mm cores variadas.	10	RS 3,45	RS 34,50
31	Lápis de cor com 12 unidades (grande) produzido em madeira de reflorestamento resistente e escrita macia produto atóxico com selo de aprovação do Inmetro.	40	RS 11,00	RS 440,00
32	Lápis desenho 6H	15	RS 28,30	RS 424,50
33	Lápis grafite de nº 02, padrão nacional, fabricado com madeira reflorestada de excelente qualidade.	120	RS 2,60	RS 312,00
34	Livro de Ata - papel sulfite, 75g/m, livro contendo 100 folhas 220x330mm, vertical, capa dura folhas brancas, pasta e numeradas.	4	RS 10,50	RS 42,00
35	Livro ponto 160 folhas.	10	RS 13,70	RS 137,00
36	Mesa para modular, caixa com 12 unidades cores variadas estojo com 300gr	15	RS 3,10	RS 46,50
37	Papel auto-adesivo material plástico tipo corante cor incolor largura 210mm, acabamento superficial fosco, comprimento folha 297mm, transmissão transparente	25	RS 1,25	RS 31,25
38	Papel cartão pacote com 50 unidades cores variadas	20	RS 22,50	RS 450,00
39	Papel crepom cores variadas	40	RS 0,70	RS 28,00
40	Papel kraft bobina de 150x80 cm	2	RS 111,50	RS 223,00
41	Papel laminado em cor mediano (50x60) cores variado	50	RS 0,74	RS 37,00
42	Papel sulfite ofício tam.A4 pacote com 100 folhas	100	RS 1,85	RS 185,00
43	Papel sulfite ofício tam.A4 pacote com 500 folhas	5	RS 15,90	RS 79,50
44	Pasta aba com elástico 100% plástica atóxica, transparente.	40	RS 0,70	RS 28,00



45	Pasta classificada com elástico pasta na cor azul cobalto, em papélio gramatura aproximada 60 g com grampo trilha	50	RS 3,50	RS 175,00
46	Pasta de papélio com elástico, de alta resistência cores variadas	150	RS 1,50	RS 225,00
47	Pasta registradora A2 dorso fino com artifício reforçado com tábua na faces ferragem de dois ganchos com tratamento superficial isopropilado fixador interno em PVC.	10	RS 7,05	RS 70,50
48	Pasta suspensa com ferragens para arquivo	30	RS 1,05	RS 31,50
49	Pasta plástica políonda 3 cm	30	RS 2,45	RS 73,50
50	Pinco atômico, desmontável tipo da ponta fito traço largo cores variadas	25	RS 4,40	RS 110,00
51	Tercido TNT 100% polipropileno medindo 1,40cm de largura com gramatura aproximadamente de 85gr cores variadas	60	RS 1,70	RS 102,00
52	Tinta para caneta com 12 potes de 250ml cores variadas	20	RS 33,45	RS 669,00
53	Tinta para caneta com azul componentes água e pigmento aspecto frasco líquido, capacidade frasco 12 ml.	1	RS 2,25	RS 2,25
54	Alfabeto Móvel - confeccionado em plástico colorido para ensino pedagógico infantil, medindo 3,00 cm cada peça, com 171 peças composto de 01 pote para acomodar as letras.	10	RS 24,00	RS 240,00
55	Bola de Futebol de campo - categoria adulto com sistema de gomos termo fundido, confeccionada em PU (Poliuretano) e câmara em butil válvula com miolo de silicone removível e lubrificado, peso 410 a 440 grams, diâmetro 68 a 70 cm.	5	RS 102,80	RS 514,00
56	Bola de Vôlei - em costura - confeccionada em PU (Poliuretano) câmara de ar em látex, válvula com miolo de silicone removível e lubrificado, peso 260 a 280 grams, diâmetro 65 a 67 cm.	3	RS 95,00	RS 285,00
57	Bola de Basquete - confeccionada em microbolha de (Poliuretano) misturada, com câmara a ar/butyl ou butil, forro multiaxial, miolo Gr e circunferência entre 75 a 78 cm	2	RS 59,70	RS 119,40
58	Bonico - bonico com corpo de garota, altura no mínimo 30 cm em material emborrachado.	30	RS 54,85	RS 1.645,50
59	Caminhão de Brinquedo - material de plástico resistente, tamanho mínimo de 10cm de comprimento e 24cm de largura.	30	RS 46,00	RS 1.380,00
60	Jogos de Quebra cabeça - material em MDF, idade 66 a 14 anos, embalagem caixa em madeira contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e do Inmetro.	10	RS 31,45	RS 314,50
61	Jogo de Dominó - em Plástico com estojo contendo 28 peças.	10	RS 43,10	RS 431,00
62	Jogos de boliche - jogo de boliche grande, contido na embalagem: 6 pinos, 03 bolas de boliche, recomendado para crianças maiores de 3 anos de idade.	10	RS 40,10	RS 401,00
63	Jogos de Bivoca Educativos - jogos educativos, de encaixe com 300 peças no mínimo em material de plástico, para idade de 6 a 12 anos cativados.	10	RS 164,20	RS 1.642,00

Valor Total Homologado: R\$ 14.788,55 (Quatorze mil setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)

Edson Hugo Manueira
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 286/2015

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Lei

Municipal nº 327/2014 de 10 de Dezembro de 2014.

DECRETA:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Especial no valor de **R\$ 700,00 (Setecentos reais)** destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

Órgão	06	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade	001	SUPERVISÃO GERAL
Função	12	EDUCAÇÃO
Sub-função	361	ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa	0016	PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER
Projeto/Atividade	2040	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Recurso	103	5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB
Elemento	3.1.90.13.0000	(224) – Obrigações Patronais

R\$ 700,00

Soma Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

R\$ 700,00

Soma Total

R\$ 700,00

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de **R\$ 700,00 (Setecentos reais)** provenientes de anulação parcial.

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 501 – PÁG. 03 – SEGUNDA-FEIRA – 28.12.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

I – ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Órgão	06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES		
Unidade	005 GERENCIA DE MANUTENÇÃO		
Função	12 EDUCAÇÃO		
Sub-função	361 ENSINO FUNDAMENTAL		
Programa	0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER		
Projeto/Atividade	2040 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental		
Recurso	103 5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB		
Elemento	3.1.90.11.0000 (223) – Vencimentos e Vantagens Fixas	R\$	700,00
Soma Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental		R\$	700,00
Soma Total		R\$	700,00

Art. 3º. Este Decreto foi publicado em Mural Público e Posteriormente será Publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 21 dias do mês de Dezembro de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

LEI Nº 373/2015

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado o Anexo III – Ações / Metas da Administração Municipal para o período 2014 a 2017, da Lei nº 272/2013, de 29 de novembro de 2013, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Sabáudia, com inclusão de metas no PROGRAMA - 0020 – Programa de Saúde e Saneamento, com a seguinte redação:

DESCRIÇÃO DA AÇÃO	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO 2015	
			Física	R\$
Manutenção da Atividades do VIGIASUS	Materiais, Serviços e Equipamentos	Unidades	100	120.405,68

Art. 2º - Fica alterado o Anexo I – Metas e Prioridades da Administração Pública Municipal, da Lei Municipal nº.305/2014, de 16 de julho de 2014 – Lei Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro do ano 2015, com inclusão de metas na Secretaria de Saúde de Sabáudia, com a seguinte redação:

DESCRIÇÃO DA AÇÃO	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO 2015	
			Física	R\$
Manutenção da Atividades do VIGIASUS	Materiais, Serviços e Equipamentos	Unidades	100	120.405,68

Art. 3º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2015, Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 120.405,68 (cento e vinte mil, quatrocentos e cinco reais e sessenta e oito centavos), nas dotações orçamentárias abaixo:

Órgão	05 Secretaria de Saúde		
Unidade	004 Gerência de Epidemiologia e Controle de Resultados		
Função	10 Saúde		
Sub-função	305 Vigilância Epidemiológica		
Programa	0020 Programa Saúde e Saneamento		
Projeto/Atividade	2040 Manutenção das Atividades do VIGIASUS		
Recursos	0.1.497 Vigilância em Saúde		
Elemento	3.3.90.30 (523) - Material de Consumo		
Valor		R\$	36.935,30
Elemento	3.3.90.36 (524) - Outros Serviços de Pessoa Física		
Valor		R\$	12.000,00
Elemento	3.3.90.39 (525) - Outros Serviços de Pessoa Jurídica		

"Juntos construindo um futuro melhor"



MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

Valor		R\$	11.320,00
Elemento	4.4.90.52 (526) - Equipamentos e Materiais permanentes	R\$	60.150,38
Valor		R\$	120.405,68
Total		R\$	120.405,68

Art. 4º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de R\$ 120.405,68 (cento e vinte mil, quatrocentos e cinco reais e sessenta e oito centavos), provenientes de:

I – Excesso de arrecadação

Receita	Descrição	Recursos	Valor
1.7.2.2.33.04.00	VIGIASUS – Manutenção e Custeio	0.1.497	R\$ 60.255,30
1.7.2.2.33.05.00	VIGIASUS – Equipamentos e Materiais Permanentes	0.1.497	R\$ 60.150,38
Total			R\$ 120.405,68

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 18 dias do mês de Dezembro de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

"Juntos construindo um futuro melhor"